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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 2. juni 2022 stillet følgende spørgs-

mål nr. 479 (alm. del) efter ønske fra Mads Fuglede (V) til udlændinge- og integra-

tionsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 479: 

 

Vil ministeren redegøre for effekten på den offentlige saldo, hvis alle flygtninge, 

indvandrere og familiesammenførte udnytter deres fulde ret til danskuddannelse i 

forhold til udnyttelsen af retten i dag? 

 

Svar: 

 

I besvarelsen af spørgsmålet tages der, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 478, ud-

gangspunkt i de 2.646 kursister omfattet af et program under integrationsloven 

med første henvisning i 2016, som 5 år senere, ultimo 2021, ikke havde bestået en 

prøve i dansk, men som stadigvæk var cpr-registreret som bosat i Danmark. 

 

Disse personer mangler i gennemsnit at gennemføre 3,2 moduler for at gennem-

føre en prøve i dansk. Udgifterne til gennemførelsen af disse moduler for de 2.646 

kursister estimeres at udgøre omkring 185 mio. kr., hvis der tages udgangspunkt i 

de gennemsnitlige modultakster for 2021.  

 

Det skal bemærkes, at der er forskelle på modultakster på tværs af sprogcentre, og 

at den estimerede udgift udgør et øjebliksbillede, der i høj grad er påvirket af til-

strømningen af flygtninge og familiesammenførte i 2016. 

  

Det skal endvidere bemærkes, at de estimerede udgifter alene er et estimat af de 

ekstra udgifter til danskundervisning ved fuld udnyttelse af danskuddannelsesret-

ten for kursister omfattet af et program under integrationsloven. Fuld udnyttelse 

af danskuddannelsesretten kan også have afledte effekter, fx ved at påvirke be-

skæftigelsen eller anvendelsen af det øvrige uddannelsessystem herunder almen 

voksenuddannelse og forberedende voksenundervisning. Den økonomiske konse-

kvens af disse effekter er ikke forsøgt estimeret. 
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Tilsvarende er det heller ikke forsøgt estimeret, hvordan en fuld udnyttelse af 

danskuddannelsesretten ville påvirke udgifterne til danskbonus, der ydes til mod-

tagere af SHO-ydelse, som har bestået prøve i dansk. 

 

Tabel:  Estimerede udgifter ved udnyttelse af fuld danskuddannelsesret for kursi-

ster omfattet af et program under integrationsloven med første henvisning i 

2016, som ultimo 2021 er i befolkningen men ikke har bestået en prøve i dansk, 

opdelt på danskuddannelse 

  Antal kursister 
Gns. antal moduler 

kursisten mangler 
Gns. modultakst  

(i kr.) 
Estimeret udgift  

(i mio. kr.) 

Danskuddannelse 1 1.312 3,2 26.832 114,0 

Danskuddannelse 2 1.042 3,3 17.361 59,5 

Danskuddannelse 3 292 2,4 14.754 10,5 

I alt 2.646 3,2  184,1 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, Udlændinge- og Integrationsmini-
steriets Danskuddannelsesdatabase og Udlændinge- og Integrationsministeriets Takstdatabase. 
Anm.: Prøve i dansk omfatter Prøve i Dansk 1, Prøve i Dansk 2, Prøve i Dansk 3 og Studieprøven.  
Anm.: I beregningen af antal moduler en kursist mangler er det antaget, at en kursist tager alle mo-
duler mellem seneste modul en kursist er blevet tilbudt undervisning på og det nærmeste modul på 
kursistens danskuddannelse, der afsluttes med en prøve i dansk. Er det seneste modul en kursist er 
blevet tilbudt undervisning på ikke afsluttet med en modultest betragtes dette som et modul kursisten 
mangler.  
Anm.: Gns. modultakst er opgjort som de gennemsnitligt indberettede modultakster for 2021. 
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